Cumpace.] Id est, placide & nullo tuo incommodo, vt Cæsar i. Comm. de bell. Gall. de Arari, incredibili lenitate defluere. Ita vt oculus, vtumque in partem fluat, iudicari non posse.

Adefos.] Id est, frequeti & spera volutatione absumtos & corrosos.

Dilunies.] Pro quo etiam luuum dicitur, vt eluui & elunies, pro exundatione fluminum & aquarum.

Potens sui.] Id est, Ciceroli ex Paradoxis, consenserit aptus, nec aliunde, nisi se ipso, pendens, quod fortasse dixeris Græcè, αὐτοῖς.

In diem vixi.] Viuere in diem est sibi presentibus quavis die, & his contenum dicere, placide quiete & iucundè vixi hodie, qualem vitam dicitur Diogenes Philosophus traduxisse ideoque ιμπολιτον vel ιμπολιτον vocatus: quod viēcum quotidie queritbat, nihil de futuro sollicitus.

Vixi.] Aliquando hcc verbum non solum significat vitâ frui; sed etiam illam degere suauiter & genialiter, & voluptati indulgere: vt apud Catullum: Dum viuimus viuimus Lesbia, & C. cero: quando viuimus.

Efficiet.] Vis huius verbi ostenditur planè à Donato in Hec. Act. 1. Sc. 2. ad versum: tundendo atq; odio denig, efficit senex, efficimus, ait ille, quod cum magno conatu & molimine facimus, vixq; per nos illud finem accipit.

Quodlunq;] Id est, quicquid iam est præteritum. Hic vexit valet iunctum, auexit, abstulit, abripuit potius. Huic sententiae similis est illa τιλον. Pind. Olymp.

τὸ δὲ περιεγγέλευν
ἐνδικτε καὶ τριθείην
ἀποτίνοντες ἀρ
χόντον ὃ πίντην πατήσε
διώσαντες μετεργάτην τίλον

Operum autem ante actorum finem siue siue iniuria ne ipsum quidem tempus omnium parens infectum posse reddere.

Lata.] Non potest hoc epithetum exponi per fauens & propria, vt poruit Ode 21. huius lib. aderit lata Venus: sed per haec: Fortuna facit erumnas & varios hominum casus suas delicias: & Seneca: eadem in rebus mortalibus ludos facit. Gall. elle prend tout son plaisir à bailler des trauerses aux hommes en leurs affaires.

Pertinax ludere.] Pro quo Cicero dixit, pertinax in ludendo.

Insolentem.] Id est, inusitatum ludum & iniquum & nouum, quo modo Terentius dicit, Quid tu Athenis insolens?

Laudo.] Sicut Chærea Act. 5. Sc. 9. Eunuch. An fortunam collaudem, quæ gubernatrix fuit, quæ rotres, tantas, tam opportune in unum conclusit diem? Plutarchus tamen prædicat eum excelsò & magno animo, qui potest sic Fortunam affari:

Μὴ μηδεποθέητε, ολίγορ δι' αὐχεῖ τὸν πολεμίαν,

Incun...

*Iucundum quid auferre possum, sed triste per paucum relinquere.
quem verum ita Gallicus interpres reddidit:*

*Tu me peux bien oster quelque plaisir
Mais peu laisser aussi des desplaisir:*

Probam pauperiem.] Festus appellat probum, qui se prohibeat à malefaciendo, quasi diceretur prohibitus: alij translatum ob id putant à materia metallica, quæ est igne diligenter explorata, & bene excocta: ut Græci dicunt ἀγέρεον δύματον τὴν νόμισμα τῷ χρυσῷ αὐτὸν δεσμόπορον δημιουροῦντες τῷ πνεύματι igne spectatum & probatum aurum. Itaque hanc vocis rationem videmus præse ferre vim prohibendi à delinquendo vel ab immundicie, vt docebit Epistol. 2. lib. 2. sub finem:

*Pauperies immunda domus procul absit:
vnde videtur τὸ probam significare mundam & puram.*

Resigno quæ dedit.] Duplex huius verbī notio perspicitur ē 7. Epist. lib. 1. vbi testamento resignat, valet, aperit & recludit: sed τὸ cuncta resigno, sonat restituo, rescribo & redbo.

Decurrere.] Non est meum, ait Sapiens, i. nō est mos virtute prædicti decurrere, i. confugere ad supplicandum Diis more miserorum, & pacis votisque cum iis agere, ne merces aduectæ ē Cypro & Tyro magis locupletent insatiabile mare, quemadmodum Cæsar lib. 1. de bell. Civili loquitur. Decurritur, inquit, ad illud exterritum atq[ue] ultimum SC. quo, nisi penè in ipso Vrbis incendio atq[ue] desperatione omnium salutis, nunquam ante descensum est: dent operam Consules, Prætores, Tribuniplebis, quiq[ue] Proconsules sint ad Vrbem, ne quod Ressub. detrimenti capiat.

Tyria.] Tyrus dicitur primò fuisse colonia Sidonis; sed postea metropolis Phœnicū facta, nec imago eius, situ, opibus, & potentia abludere à Venetiis, vt hæ in aestuariis Adriani sinus; sic illa in mari Syriaco.

Tunc me.] Quum, inquit, pactus ero cum Diis de mercibus & mercatore: tum me potero scilicet paruo nauigio expedire periculis, fretus pactione Castoris & Pollucis & ventis secundis. De his duobus Diis vide Oden 3. lib. 1.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est simile 9. lib. 1. ^a Synecdoche est generis αἰτία τῆς βαλάνεω μηρόπερ, μαροβαλάνε, pro glande vnguentaria: atque rursus metonymia materiae pro balanino oleo inde expresso: quod vnguentarium & odoratum erat tam ad barbam, quam ad capillos ilinendos accommodo datum: quod Græci dicunt βαλάνιον ἔλαιον, διατίθειον, διὰ τὰ τερέχει τὸ φόνον μαροβαλανίου balaninum oleum ad capillos & barbam perfundendum: de quo vide Plinium lib. 12. cap. 21. vnde Perius Sat. 4. vocat barbam tali oleo perunctam, balanatum gaulape, à 50 villosa & castrensi stragula.

^b Metonymia est possessoris, id est, adiuncti pro re possessa & adiuncta, id est, domi meæ. Sic in tropus est, non in apud, vt Festus voluit. Alter tropus est in Terentio, quem omnes excedent, id est, cuius opes absument: Sic idem Terent. vtrumq[ue] expressit Adel. Act. 4. Sc. 4. vers. 18. ad me adducta est domum: quod Donatus annotat fieri moraliter. Non video satis, quid hoc aduerbio Donatus velit significatur: an sibi praesenti adducta domum, i. quum ipse ad esset: & eam admisisset, vt quum Cic. dicit Epist. 9. lib. 1. ad fam. Cœnauit apud me in mei generi hortū: i. mecum, sine tropo. Interdum et xtim, apud Pompeium, id est, in ipsius domo & cum ipsi. Alius autem cuiusdam modi est illa metonymia in Ant. Act. 2. Sc. 4. Proin tu fac, apud te vt sis, i. fac, præst: i. animo ac sine villa perturbatione animi respondere polsis patri tuo. Sic Pharisæus quidam rogauit Christum, ὅπως αἴστησην ἄντες τοι pranderet apud se. Luc. 11. v. 37.

^c Hæc puto dicta eodem metonymiæ modo, quo Cic. dicit i. de Orat. Age vero ne semper forum, subsellia, rostra, curiamq[ue] mediteris, id est, actiones rhetoricas in illis locis: ita hic, O Mæcenas animum tuum auoces maturè à cogitatione negotiorum, & ad voluptatem traducas.

^d Synecdoche est generis pro turri hyperbolice magnitudinis in monte Esquilino.

^e Metaphora est ab his rebus, quæ initio videntur aliquid magnum portendere, qualis est fumus, sed citè euaneunt in auras ad vanam honorum ostentationem, inanesque populi plausus indicando.

^f Metonymia est contenti pro domo parua, & humili cala pauperis Deos Penates continente.

^g Potest esse metaphoræ à rebus inuolutis, pro cænæ frugales plerunque pepulerant curas, quæ frontem inuoluunt & contrahunt, ac inguis exarant, & discussio mœrore, iucunditatem, quæ illam dilatar prius contractam, attulerunt.

^h Epanaphora est in iam repetito.

ⁱ Synecdochica periphrasis est Cephei Aethiopum regis: de quo Apollodorus, Hyginus lib. 2. Aratus in Phænomenis, qui operâ huius filiæ & Persei generi relatus est inter stellas in circulo Arcticō, eiusque caput & humeri tantum occiderunt. Oritur autem Columellæ lib. 12. vespere 7. Idus Iulias: sed 13. Calend. Augusti Sol transitum facit in Leonem, & nono quædam stella exoritur in pectore Leonis. Ex his intelligimus dies Sirij & Caniculæ calidissimos, de quib[us] consulte Astrologos.

^k Synecdochica periphrasis est τὸ βαστίον, stellæ regiae, quæ ἡράκλειον vocatur, proximè sequens Caniculam: non autem contraria, vt quidam annoverauit. Quod si quis contendat nomine stellæ vesani Leonis signum eiusdem nominis intelligendum; erit synecdoche acyologica. ^l Synecdochica est periphrasis Etesiarum, qui venti dicuntur anni.

^m Synecdoche est generis, vt in voce Vrbi sequente pro Roma.

ⁿ Hoc flumen hic sumitur per metonymiam subiecti pro Parthis & Medis ipsius accolis & continententer 40 inter se bella gerentibus, quod Porphyrio videtur sic subnotasse: Tanaïs dicitur discors quod discernit Europam ab Asia, nisi forte ad incolas eius referamus hoc epithetum, quod inter se ferociissimi discordavit. Ode autem 4. huius lib. dictus est Scythicus amnis. E sententia Dionysij ac Strabonis lib. 11. oritur ē montibus Indiæ, perque Sauromatas & Scythes in Mæotin paludem defluit, ac Europam ab Asia diuidit.

^o Metaphora est pro summâ obscuritate scientiam futuri obtinet.

^p Synecdoche est generis pro homine, qualis est οὐνός; Græcis: quem hominem irridet Deus de futuro laborantem.

^q Synecdochica est Tiberis descriptio.

^r Metaphora est ab animaliis pro sonitu ac strepitu.

^s Est hic metonymia subiecti pro affectibus adiunctis, quibus sapiens imperat.

^t Producitur prosopopœia illius, qui potens est sui, usque ad finem.

^u Procatalepsis est, cui miscetur audax missio: liceat per me dicet ille potens sui, Ioui in quemlibet exitum res producere futuras: certe perceptam iam voluptatem, ac vitæ iucunditatem, cui me prius dedit, nihil poterit immutare.

^v Synecdoche est partis pro toto cælo, sicut pater generis pro Ioue.

^w Metaphora est à figulis, qui quod prius fixerant, sæpe destruere & corrumpere solent.

^x Altera est synecdoche partis pro toto præterito tempore.

In trigesimam Oden

^{a2} Translatum est ab aibus, pro' si Fortuna à me auolauerit, redio, quæ ab ea acceperam, & me virtute meā, nulli ipsius viribus subiectā, sustento.

^{b3} Metaph. est à sapientia coniugum, qui in uxori-

bus ducendis potius illarum mores, quād dozem spe-
ctare solent, aut certe debent: vnde fuit hoc vulgo tri-
tum: Satis dotata est, si bene morata. Valeat igitur: sine opibus
vino contentus meā virtute cum honesta paupertate coniuncta.

ODE XXX. AD MELPOMENEN.

Theticum.

Quod lauream Lyricæ Horatius meritus sit.

Exegi^a monumentum^b ære^c perennius,
Regaliq^d situ Pyramidum^e altius
² Quod^d nō imber edax, nō Aquilo impotēs
Posit diruere, aut innumerabilis
Annorum series, & fuga temporum.
³ Non om̄nū moriar, multaq^f pars^g mei
Vitabū^h Libitinam: usque ego posterā
Crescam laude recens, duro Capitolium

Scander cum tacitaⁱ Svirgine Pontifex.
Dicar, quæ violens obstrepsit Ausidus,
Et quā pauper aquæ Daunus agrestium
Regnator populorum, ex humili potens
^j Princeps^k Aeolium carmen ad Italos
¹⁰ Deduxisse modos. ^l Sume superbiam
Quæstam meritis, & mihi Delphicā
Lauro cinge volens, Melpomene, comam.

Analysis Dialectica.

Hæc postrema Ode huius libri videtur quasi finis canendi & coronis quedam antecedentium, atque adeò operis iam perfecti & absoluti: vbi Poeta eodem & metri & postulati genere utitur, quo Lyricum opus instituerat, mutatis tantum personis. Metri quidem; Macenas atavis edite regibus: postulati verò; Quod si me Lyricus variis inferseret: vnde omnibus fit planum, eum velle hīc canendi finem facere: sicut etiam constat ex 20 initio 1. Odes l. 4. in quo munus Lyricè diutius, ampliusq; canendi à Venere deprecatur. Prima autem ratio ad theticum, quod dignitas sui carminis Lyrici mereatur lauream ad memoriae æternitatem, (sicut acceptimus è vita ipsius, Augustum præsensisse, quem scripta quidem eius usque adeò probauit, vt mansura perpetuo crediderit: perinde de Horatio sentiens, atque Tibullus de Homero: quem Eleg. 1. lib. 4. æternum vocauit.) Theticum, inquam, demonstrandum sumitur de præclaris ipsius factis: quæ augmentur minorum comparatione. Statuae enim æratæ & Pyramides, vt res temporis breuioris, proféruntur ad durationem Horatiani poematis arguendam. Quād autem statuae caduce furent, ex act. 2. Cic. in Verrem cognoscitur, Idem iste praetor monumenta antiquissima partim regum locupletissimorum; quæ illi ornamento urbibus esse voluerunt; partim etiam nostrorum Imperatorum; quæ victores ciuitatibus Siculis aut dererunt, aut reddiderunt, spoliavuit, quædauitq; omnia. Itaque pœnouitq; apertis vñisq; māllor, n̄ r̄s r̄s ōm̄at̄ eikeras x̄at̄l̄t̄p̄, id est, velis imagines, quæ virtutis tuae potius, quād 40 corporis, sint monumenta, relinquere. Huc pertinet, quod Cicero sub finem orationis pro Archia poeta scripsit: An quum statuas, & imagines, non animorum simulacra, sed corporum, studiosè multi summi homines reliquerunt; consiliorum relinquere ac virtutum nostrarum effigiem nonne multo malle debemus, summis ingenii expressam & politam? Ego vero omnia, quæ gerebam, iam tum in gerendo spargere me ac disseminare arbitrabor in orbis terre memoriam sempiternam. Hac verò siue à meo sensu post mortem abfutura sunt, siue, vt sapientissimi homines putauerunt, ad aliquam animi mei partem pertinebunt; nunc quidem cerè cogitatione quadam speq; delector. Cicero cohortatur hīc iudices ad cupiditatem poematum, & aliorum scriptoris generum; quibus res ab optimo quoque præclarè gestæ describuntur. (quod mihi sumtum videtur ex Isocratis Euagora, cuius interpretationem nunc solùm proferam: Ego autem Nicocles, pulcra quidem esse monumenta existimo in corporum imaginibus: sed illa actionum honestarum & mentis simulacra multo pluris facienda, quæ aliquis scriptis artificiose mandata

relinqueret spectanda & imitanda posteritati.) quod illius scripta futura sint æris statuis diurniora, Pyramidibus regum latius conspicua. Eadem quæstio tractatur à Propertio loco dissimilium ad vers.

Nam neq; Pyramidum sumtus, &c. quæ non vacant morte. Deinde contrà redditur:

At non ingenio quæstum nomen ab ævo
Excedit: ingenio stat sine morte decus.

2 Alterum est argumentum ex amotione caussarum θαραπλικῶν, i. corruptricum: quod inclemētiæ cali, ventorum impetu, edacis temporis diurnitate, annorumq; fugâ non extinguantur Lyrica ipsius carmina: nec vetustate vlla vanescant: illa deniq; in æternum duratura sint.

3 Ex antecedentibus enthymematicis efficit: memoriā sui nominis perennem ac perpetuam fore: nec laudem ipsius emorituram.

4 Declarat præterea immortalitatem nominis sui parium comparatione: quod tamdiu laus & eius nomen manebunt: quandiu in Capitolio sacra sient quoiquot Idibus Romæ à Pontifice atq; Vestali.

5 Argumentum est ab efficiente operis: quod Horatius fuerit primus auctor carminis Lyrici in Italia. Non est dissimilis argumenti illud Virgilij 3. Georg.

Primus ego in patriam mecum, modo vita supersit,
Aonio rediens deducam vertice Musas, &c.

6 Complexio est generalis vim nostri thetici comprehendens: Dona igitur me, ô Musa Melpomene; laurea Delphicæ, mihi q̄s ægreciōn r̄s k̄egēt̄, iure ac merito Lyra canoræ debita ad æternam huius operis gloriam. Fuit quidem semper summis hominum ingenii spes immortalitatis naturâ proposita ad optimè de republica merendū, sicut Cicero docet sub initium lib. 1. Tuscul. vnde est de Ennio:

Afficite ô ciues senis Ennyi imagini, formam.
Hic vestrum panxit maxima facta patrum.

Hic Ennius flagitat mercedem gloriæ ab iis, quorum patres affecerat gloriæ, atque ita voluit vna cum ipsis 50 post mortem nobilitari, & immortalitati consecrari.

Enarratio Grammatica.

Exegi.] Eandem sententiam eademque penè verba Ouidius ad finem Metamorph. animo non minus in flato usurpauit. Exigo autem tria Donato significat in Heaut. Act. 1. Sc. 3. Exigo vitam; traduco: fabulam; expollo: opus; finio.

Vnde exactior mortis & supplicij, qui ad id munus necandi, exigendiique perficiendum præpositus est, vt est lib. 3.

Ex humili.] Id est, ex obscuro & ignobili patre Liberto natus.

Aeolum.] Intelligit carmen Alcaicum: quia Alcaeus Poeta Lyricus fuit Lesbos, quem imitatus est Horatius. Lesbos autem sita est in Aeolia.

*Superbiā.] Hic superbia ponitur pro arrogancia, licentia, & audacia, vel potius pro libertate ingenij, metrisque acumine, quod resert acceptum Musae non virtuti parentum: ob id dicit, *meritis*. Sunt enim merita plus, quam officia, ut constat ē l. 2. ad Brutum: *Lamia vno omnium familiarissime vtor. Magna eius, non dico in me officia, sed merita. Item ad Cornificium l. 12. Ad hæc officia, vel merita potius, iucundissima consuetudo accedit.* De Melpomene vide Ode 4. l. 1. & ibidem de vocis veriabio: sed quomodo quis possit se laudare, lege Plutarchi lib. ea dere.*

*Cinge volens.] Verè & ex animo, quomodo odo Sallustius dicit: *nemo munificus putabatur, nisi pariter volens.**

Explicatio Rhetorica.

M Etrum est simile Odes l. 1.:

^a Synecd. generis pro Lyrico Poemate.
^b Meton. est causæ materialis pro statuis & simulacris ex ære conflatis.

^c Epistrophe est in soni similitudine ad clausulas incisorum.

^d Epanaphora est in non ter repetito:

^e Hic libentiū agnosco metonymiam subiecti pro adiuncta, vel potius pro adiungēda prædicatione nominis ac famæ futuræ & gloria (in qua multā sui partem plerique omnes profani ponebant, nec aliam vitę æternitatem agnoscebant) quam simplicem locutionem de meliori parte hominis, *animo*: cuius immortalitatem nūquam hic Poeta probauit, sicut antè monuimus Od. 11. l. 2. refutando. Sic Ouid. locutus est:

Parte tamen meliore mei super alta perennis

Astraferar.

Vtriusque autem huius loci occasione Muretus, ut auctoritate libri veteris expunxit τὸ animi ē recepta letione ad finem pro Archia Poeta: *Hec ad aliquam animi 40 mei partem pertinebunt.*

^f Ex locis Dionysij & Plutarchi suprà citatis didicimus ea recondi consueisse Romæ in templo Libitinæ, quæ ad pompam funebrem & exsequias pertine-

rent: ideoq; accipio hīc Libitinam per metonymiam caussæ, pro funere ac morte, quam Poeta suis versibus sperat ē vitaturum. Hoc tamen ab aliis tribuitur Proserpinæ vxori Plutonis & Deæ inferorum. Quid si Libitinum sumeretur ἀνὴ τὸ φρέσχο, τυτέσιν ἀνὴ τὸ κακόν & hēc, ut subiectum pro cadauere adiuncto?

^g Synecdochica est periphrasis Vestalis.

^h Similis est tropus Venusini Poetæ, qui valer: *Ego Horatus dicar primus Poeta Lyricus inter Latinos.* Hæc autem dum Capitolium scander, &c. videntur explicanda per synecdochēn speciei, pro, dum in columnis integer que totus status imperij erit.

ⁱ Synecd. est altera, led generis pro Alcaico: & Sapphico, de quo vtroque annotatum fuit Od. 1. 1. 1.

^k Apostrophe est, ac mihi præterea viderur hīc quoddam *ωργηταλίψεως* genus, vbi Poeta occupat obiciendam sibi audaciam & arrogantiam. Quod probè sciret ex Biante, ἀνδρὸς θόλῳ βλαβερὸν ἔξελαμένον, i. fastus & superbia semper nocuit, ad verbū, superbi more s̄apentumero pernitiosum damnum perceperunt: quod, inquit, *nimirū fortasse magnificè ac gloriōse mean virtutē predicare videar; nō id mihi tam tribuo, quam tuo studio & fauori, Melpomene, à qua exspecto lauream Apollinarem: quomodo loquetur Ode 2. l. 4. vbi metonymiam statuo signi pro eximio Poeticæ appellationis ornamento & honore, ac præterea synecdochēn integri pro membris, id est, ramis lauri: è quibus necebatur corona non eximiis tantum Poetis, sed triumphaturis etiam pro insigni victoriæ in vtrâque disciplina, militari & Poetica. Ut facile cognoscas ē 10. Epist. l. 2. ad famil. M. Cœl. Ruf. velles enim, aī, tantum modo, vt haberem negotij, quod esset ad laureolam satu.* Dicitur præterea Chryses Iliad. sub initium, quum in castra Græcorum venit captiuā Chryseiden filiam redemptum, Στέμματ' ἐχοντες οὐκέπολες Απόλλων. Et coronam in manibus tenens Apollinis longè iaculantis. Vtus hac Apollinari coronâ, cuius ratio redditur à Scholia stis hoc modo, ut interpretor: Daphne fuit filia formosissima Ladonis flauy in Arcadia, cuius amore captus Apollo & cupiens rem cum ea habere, id summo studio persequebatur. Ipsa autem, quum apprehensa fuisset à Deo, matrem terram precata est, ut se gremio hiante reciperet: quo facto & terrâ producente plantam eiusdem nominis, Apollo eam conspicatus obstupuit perculsus miraculo, & arborem de nomine virginis similiter Daphnem, id est, laurum appellauit.